MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

EDITAL CAMPUS ROLANTE N° 022/2022
PROCESSO ELEITORAL SIMULTÂNEO PARA ESCOLHA DE MEMBROS DAS REPRESENTAÇÕES
LOCAIS DA COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DA CARREIRA PCCTAE (CIS) NO CAMPUS

ROLANTE DO IFRS

A Comissão Eleitoral do Campus Rolante torna público o cronograma local da eleição
para a escolha de membros das representações locais da CIS do IFRS conforme o edital da
CIS Central Nº 01/2022. A ficha de inscrição pode ser acessada através do edital da CIS
01/2022: https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/09/EDITAL_ELEICOES_001-
2022_CIS-CENTRAL.pdf

1. CRONOGRAMA

ETAPA

DATA

Publicação do Edital 22 de setembro de 2022

Nomeação da Comissão Eleitoral, onde não houver
Comissão Eleitoral Permanente

Até 27 de setembro de 2022

Inscrições

06/10/2022 – 13/10/2022

Divulgação dos candidatos inscritos

14/10/2022

Prazo para interposição de recursos

15/10/2022

Análise dos recursos

16/10/2022

Homologação da listagem final de candidatos

17/10/2022

Campanha eleitoral

18/10/2022 – 21/10/2022

Eleição

24/10/2022

Divulgação dos resultados preliminares da eleição

25/10/2022

Realização de assembleia, se necessário

26/10/2022

Publicação das deliberações da assembleia

26/10/2022

Prazo para interposição de recursos contra a
eleição e/ou assembleia

27/10/2022

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/09/EDITAL_ELEICOES_001-2022_CIS-CENTRAL.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/09/EDITAL_ELEICOES_001-2022_CIS-CENTRAL.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante

Análise dos recursos

28/10/2022

Homologação final do resultado da eleição, pela
Comissão Eleitoral

01 de novembro de 2022

Nomeação dos membros eleitos em Portaria
pelo(a) Diretor(a) Geral de cada Campus, ou reitor na

Reitoria

03 de novembro de 2022

Reunião ordinária das representações locais nomeadas -
conforme item 6 deste edital

09 de novembro de 2022

Término dos mandatos das atuais representações
locais da CIS

20 de novembro de 2022

Nomeação dos membros da CIS Central em
Portaria do(a) Reitor(a)

21 de novembro de 2022

Rolante (RS), 05 de outubro de 2022

Rodrigo Belinaso Guimarães

Presidente da Comissão Eleitoral do Campus Rolante do IFRS

		2022-10-06T08:27:56-0300